
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 20 
15. 5. 2006 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Vzorová smlouva pro obchodování na finančním trhu  

AKTUÁLNĚ 

Vítězové Zlaté koruny  
Nejvíce ocenění v soutěži finančních pro-

duktů Zlatá koruna 2006 získala ČSOB a Čes-
ká spořitelna. První místo mezi nejlepšími 
univerzálními bankovními produkty získal 
Osobní účet od eBanky. Nejlepší životní pojiš-
tění nabízí podle rozhodnutí odborné poroty 
Nationale-Nederlanden životní pojišťovna.  

V rámci stavebního spoření se nejlepším 
produktem stal Hypoúvěr od Modré pyramidy. 
Nejlepší hypotékou podle odborné poroty je 
Novomanželská hypotéka od České spořitelny 
a nejlepším úvěrem ČSOB Půjčka na lepší 
bydlení. V kategorii elektronického bankov-
nictví zvítězila eBanka. Stejně tak zvítězila  
v kategorii platebních karet se svým zamyká-
ním platební karty. Nejlepší leasingový pro-
dukt nabízí ČSOB Leasing. V kategorii pro-
duktů určených malým a středním podnikate-
lům dominuje KB. Nejlepší byla např. v kate-
gorii podnikatelských úvěrů s Profi úvěrem.  

Investiční hra 2006 na Finance.cz  
Server Finance.cz spolu s RM-Systémem 

připravil novou investiční hru, ve které si 
mohou lidé nanečisto vyzkoušet, jak se doká-
žou orientovat na kapitálovém trhu. Hra je 
založena na fiktivním obchodování s českými 
akciemi obchodovanými na mimoburzovním 
RM-Systému. Každý hráč na začátku dostane 
k dispozici účet ve výši 1 mil Kč, který bude 
mít za úkol během 3 měsíců zhodnotit. Vítěz 
získá Euro-víkend pro dva v hodnotě 30 tisíc 
Kč. Ceny ale čekají na všechny účastníky. 
Více informací: http://investicnihra.finance.cz. 

Minulý týden přišla skutečná bída na Kozáky, dokud svou dvoutýdenní apanáž nevysypal ze své 
pokladničky zajištěný nováček Max 6 a situaci zachránil. Nastřádal totiž celých 330 mil. Kč. Bez 
něj by se trh ocitl v propadlišti, kam nepadl snad už několik let. Ovšem nebylo by zapotřebí tako-
vého zachránce, kdyby se na druhé straně bilance neobjevil „podrazák“. Tak se tentokrát projevil 
ČSOB Světové akcie 7, z něhož naráz odplulo 165 mil. Kč. Podezření z tak „koordinované“ akce 
nutně vede k nějakým institucionálům, ačkoli i privátní bankéři dokáží šachovat s pěknými penězi.  

Jinak se situace na trhu příliš nemění: Peněžní trh téměř čtvrt miliardy ztratil, o což se podělily 
všechny fondy unisono. Dluhopisové fondy odliv posílily o dalších 110 mil. Kč, kde pohřební 
jednohlas ruší pouze radostný zpěv 70 milionů ING českého fondu obligací (u ING se ale masově 
prchá z akcií). Krvácení tedy značné, přesto ale zatím ne smrtelné, když pokračuje transfuze mixů 
a zajištěných fondů. Už aby přišly ty nemovitostní, ty poblázní i náš venkov. Ačkoli zatím to nevy-
padá na studený máj, takže ve stodole zas nebude ráj. Ale ve slamnících jistě ještě něco zbylo a 
chalupu a chalupu dostane od táty. Jestliže tedy sečteme odliv peněžáků, dluhopisových a ČSOB 
Světové akcie 7, dostaneme více než půl miliardy! Ostatní tedy musely získat přes 750 milionů. Po 
Max 6 se o to přičinily zejména ČSOB Reverzní Click s téměř 80 miliony a další nováček ESPA- 
-ČS 15, který hned ve startovních třech dnech získal 57 mil. Kč! Zřejmě láká nová konstrukce 
uzamykání výnosů už v šestiměsíčních intervalech i celkový výnosový strop na úrovni 50 %. Seg-
ment zajištěných tak nakonec sám zaznamenal skoro 300milionový příliv. Stabilní tým smíšených 
fondů za nimi zůstal jen o pár desítek milionů, ale zdá se, že již ztrácí dech nebo „netáhne“ jako 
dřív. Jejich výkonnost totiž poslední dobou dost kolísá spolu s dluhopisovými i s akciovými trhy. 

Fed již pošestnácté zvýšil sazby a základní referenční sazba tak vzrostla na rovných 5 %. V ná-
sledném komentáři ale nepřišel (jak mnozí čekali) signál, že sazby na této úrovni setrvají delší 
dobu. Fed si naopak ponechal otevřenou možnost pro další případné zpřísnění politiky, třeba kvůli 
inflačním rizikům.  

(Pokračování na stránce 2) 

Do fondů přišlo opět jen čtvrt miliardy 

Česká bankovní asociace (ČBA) zveřejnila 
vzor Rámcové smlouvy o obchodování na 
finančních trzích. Zároveň do-
poručila všem institucím a aso-
ciacím, aby jejich členové tento 
právní vzor dokumentu začali 
využívat. Smlouva je jako vzor 
určena především pro domácí 
obchody a je k dispozici v ang-
lické i české verzi.  

Obsahuje obecná a zvláštní 
ustanovení, produktové přílohy 
pro repo obchody, půjčky cen-
ných papírů a derivátové transakce. Součástí je 
i příloha o udržování finančního zajištění. 

Smlouvy budou moci využít rovněž banky ke 
snížení kapitálového požadavku k operacím na 

finančních trzích. Pro přeshra-
niční transakce existuje podle 
ČBA dostatek vhodných vzorů. 
Česká spořitelna vítá vydání 
vzorové Rámcové smlouvy a  
v nejbližších dnech zahájí vý-
měnu stávající nejednotné 
smluvní dokumentace se svými 
tuzemskými protistranami, 
zejména finančními institucemi.  
Text Rámcové smlouvy o ob-

chodování na finančním trhu bude k dispozici 
na webu ČBA a ČNB. 

Spravedlivá odměna pro 
všechny poradce 

Jedná se o provize u hlavních 
partnerů Fincentra. Provize za IŽP je 
uvedena pro období 30 let. 

✓ Analýza klientových potřeb 

✓ Zázemí regionálních poboček 

✓ Široké produktové portfolio 

✓ Kompletní online informační systém 

✓ Přístup do rozsáhlé databáze klientů 

✓ Žádné smluvní pokuty a omezení 

✓ Zálohově vyplácené provize 

✓ Interní zajištění zákonných registrací 

✓ Volný režim práce 

Fincentrum je nejrychleji  
rostoucí poradenskou firmou 
právě díky výjimečným  
podmínkám, které nabízí  
svým poradcům. 
 

Využijte těchto podmínek i Vy! 
 

Pracujte pro firmu, která si Vás váží! 
Pro více informací viz 
www.fincentrumFP.cz nebo volejte 
zdarma 800 99 00 99. 

www.fincentrumFP.cz 
800 99 00 99 

Výše provize 
v závislosti na 

výkonu 

PENZIJNÍ 
PŘIPOJIŠTĚNÍ 
 
INVESTIČNÍ ŽIVOTNÍ 
POJIŠTĚNÍ 
 
HYPOTÉKY 
 
ROZDÍLOVÉ 
PROVIZE 

240 až 400 % 
z měsíční úložky 

 
80 až 120 % 

z roční platby 
 

0,8 až 1,4 % 
z výše hypotéky 

 
5 až 40 % 

z produkce 
Pozn:  

Nezávislý časopis o investování 
a majetkovém plánování 

 

FOND SHOP 
 

Podílové fondy pod lupou 
Analýzy finančních produktů 

Profesionální investiční strategie 
 

Ukázkové články zdarma na 
www.fondshop.cz 

541 219 737, moneco@fondshop.cz 

 

Měsíčník vydavatelství Economia 

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FPnews 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://investicnihra.finance.cz
http://www.fincentrumFP.cz
http://www.fincentrumFP.cz
http://www.fondshop.cz
mailto:moneco@fondshop.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 20/2006 

ZE ZAHRANIČÍ 

EKONOMIKA 

Koruna se začala vzdalovat od historického maxima vůči euru  
Česká měna se začala 12. května vzdalovat od čtvrtečních rekordů na úrovni 28,15 Kč/EUR. 

Koruna se dopoledne obchodovala za 28,24 Kč/EUR. Korekce nastala při oslabování měn v celém 
regionu. Proti dolaru koruna posílila na 21,91 Kč/USD a blížila se tak maximu na 21,81 Kč/USD, 
kterého dosáhla loni v březnu. Vyplývá to z informací serveru Patria Online. Kurz koruny je  
v současnosti především pod vlivem vývoje na eurodolarovém trhu a slabého dolaru. Podle Mar-
kéty Šichtařové z Next Finance by tak koruna mohla i během následujícího týdne k euru posilovat.  

MF a ČNB uzavřely dohodu o legislativní spolupráci  
Ministerstvo financí bude spolupracovat s Českou národní bankou na přípravě legislativy v ob-

lasti finančního trhu. Vyplývá to z dohody, kterou obě instituce uzavřely. Cílem smlouvy je vyme-
zení pravidel vzájemné spolupráce v této oblasti a nastavení způsobu komunikace. Spolupráce by 
měla směřovat ke snížení administrativní zátěže regulovaných subjektů a větší srozumitelnosti a 
přehlednosti nově vznikajících předpisů včetně jednotné terminologie.  

MF: Transformace hospodářství přišla na 676 mld. korun 
Náklady na transformaci hospodářství v letech 1991 až 2005 vyčíslilo ministerstvo financí na 

546 mld. Kč. Dalších zhruba 130 mld. Kč připadá na úroky, náklady spojené se správou a vymáhá-
ním pohledávek, výdaje související s privatizací a provozní a správní výdaje.  

Dubnová inflace zůstala na 2,8 procenta 
Meziroční inflace v dubnu zůstala na březnových i únorových 2,8 %. Zdražily například pohonné 

hmoty nebo brambory. Naopak klesaly ceny dovolených, dálkového volání a lihovin. Proti březnu 
se ceny v obchodech zvýšily o 0,1 %, oznámil Český statistický úřad. Vývoj dubnové inflace je 
stejně jako v březnu a únoru v souladu s prognózou ČNB a nesignalizuje tak vznik výraznějších 
poptávkových tlaků na inflaci, uvedl náměstek ředitele sekce měnové a statistiky ČNB Petr Vojtí-
šek. Inflační cíl stanovený ČNB činí 3 %. 

Zahraniční obchod skončil v březnu přebytkem  
Zahraniční obchod ČR skončil v březnu především díky úspěšnému vývozu strojů a dopravních 

prostředků přebytkem 9 mld. Kč. Proti loňskému březnu je přebytek o 1,7 mld. Kč vyšší, uvedl 
Český statistický úřad. Letos v únoru skončil zahraniční obchod přebytkem 7,1 mld. Kč. Za první 
tři měsíce letošního roku dosáhl přebytek obchodní bilance 27,3 mld. Kč. Ve srovnání se stejným 
obdobím loňského roku je to nárůst o 1,1 mld. Kč, uvedl ČSÚ.  

kategorie týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
 akciové fondy -0,84 % 1,16 % 3,83 % 15,87 % 47,63 % 

 dluhopisové fondy 0,25 % -0,33 % -1,00 % 0,66 % -0,55 % 
 fondy fondů 0,05 % 0,23 % 0,62 % % % 
 fondy peněžního trhu 0,05 % 0,25 % -0,11 % -0,01 % 1,13 % 
 smíšené fondy 1,22 % 0,35 % 0,27 % 3,48 % 12,27 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                                                        Zdroj: Peníze.cz 

Alespoň ta naše koruna potěšila, když posílila vůči euru na historické maximum 28,19 Kč/EUR. 
Korunové dluhopisové fondy si o nějakou tu desetinku polepšily, naopak ty konvergenční opět 
ztratily. 

Akcie se také chovají jako v maniodepresivní psychóze. Týden začal zvesela, přímo euforie: 
Dow Jones posílil v pondělí i v úterý až na hodnotu 11 640 bodů, což je necelých sto bodů od jeho 
maxima z ledna 2000. Jen technologie naznačily nižší výsledky. 

I Evropa se radovala, naše burza pokračovala s více než procentem, až ve středu vychladla vinou 
Philip Morris ČR (-5,4 %), KBC ČSOB naopak zvyšuje cílovou cenu Erste, ale v doporučení zů-
stává na „držet“.   

Ve čtvrtek však došlo k největšímu propadu amerických akcií od února, a tak se poroučela i Ev-
ropa. I u nás po pěti dnech růstu došlo v pátek k vystřízlivění a přehnala se vlna vybírání zisků. 
ČEZ propadl chvílemi o víc než 4 % v reakci na další pokles cen emisních povolenek a cen elek-
trické energie a nakonec ztratil „jen“ přes 3 %. Investiční banka Credit Suisse doporučuje svým 
klientům snížit pozice v akciích společností z celé kontinentální Evropy.  

Akciové fondy u nás nakonec získaly jen 40 mil. Kč, protože i mezi nimi řádí vodník. Pod hladi-
nu například stáhl 100 milionů z akciových fondů ING – prchá se z Japonska, emerging markets a 
dalších 23 milionů i z ING českého akciového. Situaci zachránil lídr ISČS Sporotrend, který při- 
vedl 73 mil. Kč, ale i jeho turecký med mu silně ukusují medvědi.  

(Pokračování ze stránky 1) 

Ceny drahých kovů lámou rekordy  
Ceny zlata i stříbra se 11. května vyhouply 

na nová maxima za poslední čtvrtstoletí a na 
další rekord vystoupala platina. Trh drahých 
kovů je nadále ve vleku silných spekulativních 
nákupů investičních fondů, hnaných obavami 
z inflace a mezinárodněpolitického napětí. 
Zlato se dostalo až na 726 USD za troyskou 
unci, nejvýše od září 1980. Stříbro vyletělo až 
na 15,17 USD za unci a platina zaznamenala 
rekord na 1293 USD za unci. Cena mědi  
10. května dále prudce rostla a v Asii se popr-
vé v historii dostala nad 8000 USD za tunu. 

Peníze z Harvardu zřejmě v SR  
Dvě miliardy korun z majetku vytunelova-

ných Harvardských investičních fondů Viktora 
Koženého nalezli likvidátor a předseda před-
stavenstva Harvardského průmyslového hol-
dingu Zdeněk Častorál a Karel Staněk ve vý-
kazech slovenské firmy Druhá strategická, 
informovala Česká televize. Likvidátoři podali 
trestní oznámení na neznámého pachatele.  

ESC: Směna peněz a poplatky  
V zemích EU, 
které nepouží-
va j í  euro,  
je výhodnější 
měnit peníze 
ve směnárnách 
než v bankách, 
které si účtují 
poplatky. Uve-
dl to vedoucí 

referátu Evropského spotřebitelského centra 
(ESC) Karel Kronovetr. Z průzkumu ESC 
přitom vyplývá, že při výměně peněz se často 
neporušují spotřebitelská práva. Bez poplatků 
mění banky peníze jen v Maďarsku, Rumun-
sku a Velké Británii. Směnárny někdy klamou, 
když inzerují směnu bez poplatků, drobným 
písmem však doplní, že bez poplatků je pouze 
nákup, nikoli prodej. Nejčastěji směnárny 
neinformují jasně o podmínkách směny, pře-
devším o kurzu. S tím se Evropská spotřebitel-
ská centra setkala v ČR, Maďarsku a Rumun-
sku. V ČR, Rumunsku a Estonsku poskytovaly 
některé směnárny klamavé informace. V ČR a 
Maďarsku byly použity mimořádně nevýhod-
né kurzy při přímé platbě eurem.   

Kuvajt revalvoval dínár 
Kuvajtská centrální banka přistoupila k re-

valvaci dínáru, jehož kurz na trhu vzápětí 
prudce vzrostl. Navíc se objevují spekulace, 
že se k podobnému kroku chystá Saúdská 
Arábie a možná i další země Blízkého výcho-
du. Uvedly to zdroje z finančních trhů v Lon-
dýně a mluvčí kuvajtské centrální banky re-
valvaci potvrdil. Dínár, který je podobně jako 
další měny největších vývozců ropy navázaný 
na dolar, po zprávě o revalvaci zpevnil na 
0,289 dínáru/USD. Centrální banka umožnila, 
aby se hodnota měny zvýšila zhruba o 1 %.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 20/2006 

Nasdaq zvýšil podíl v LSE  
Americká společnost Nasdaq Stock Market 

zvýšila podíl v Londýnské akciové burze 
(LSE) nejprve na 22,7 % a pak na 24,1 %. 
Nasdaq uvedl, že koupil dalších 10,29 mil. 
akcií k LSE v ceně 1248 pencí za kus. Celkem 
tak za nový podíl zaplatil kolem 128,4 mil. 
GBP (asi 5,3 mld. Kč). Až dosud měl Nasdaq 
v LSE zhruba 47,89 mil. akcií, což bylo zhru-
ba 19 % základního jmění.  

Fed zvýšil úrok na 5 %  
Federální rezervní systém (Fed) Spojených 

států zvýšil základní úrokovou sazbu o dalších 
25 základních bodů. Úrok se tak dostal na 
rovných 5 % a je nejvyšší od dubna 2001. Fed 
uvedl, že možná bude nutné sazby ještě zvýšit, 
aby odvrátil inflační rizika.  

EBRD se do roku 2010 přesune  
Evropská banka pro obnovu a rozvoj 

(EBRD) do roku 2010 odejde z osmi nových 
členských zemí EU. Jde o země, které leží ve 
střední Evropě, tedy i o ČR. EBRD se přesune 
do zemí v jihovýchodní Evropě, na Balkán, do 
Ruska a do oblasti střední Asie.  

Rakousko ručí za BAWAG 
Rakouský parlament schválil zákon, podle 

něhož Rakouská republika přebírá ručení za 
BAWAG P.S.K. ve výši 900 mil. eur.  

Sandlerovi prodali banku  
Manželé Herbert a Marion Sandlerovi se 

rozhodli prodat banku Golden West Financial. 
Banku založili v roce 1963 a po více než 40 
letech v čele ústavu několikanásobně zvýšili 
jeho hodnotu. Teď, na sklonku života, banku 
za 25,5 mld. USD (téměř 570 mld. Kč) prodali 
konkurenčnímu ústavu Wachovia.  

Vereinssparkasse pomůže v nouzi 
Stále více Rakušanů se ocitá v sociální či 

hospodářské tísni, jež vede k přerušení ob-
chodních vztahů s bankou. V Rakousku nemá  
přístup k bankovnímu účtu téměř 12 tisíc oby-
vatel. Nadace „DIE ERSTE österreichische 
Spar-Casse Privatstiftung“ se rozhodla založit 
spolkovou spořitelnu (Vereinssparkasse), která  
umožní těmto lidem založit si bankovní účet. 
Jediným jejím produktem bude časově omeze-
ný, zúročený základní účet s bankovní kartou 
bez možnosti přečerpání, který bude klientům 
k dispozici po dobu tří let. Spořitelna zahájí 
svoji činnost 4. října 2006 a využije síť pobo-
ček Erste Bank. Očekává asi 2000 klientů. 

Buffettovy miliardy i do Evropy    
Druhý nejbohatší muž světa, proslulý inves-

tor Warren Buffett, ztrácí zájem o investice  
v USA. Na valné hromadě před 24 tisíci akci-
onáři své firmy Berkshire Hathaway oznámil, 
že svou pozornost přesune spíše do Evropy a 
Japonska. Na nové investice hodlá během tří 
let použít až 30 mld. USD. Berkshire má totiž 
podle něj k dispozici zbytečně moc hotovosti.  

Lidé nyní dávají přednost rizikovějším fondům 
Lidé v poslední době více investují do akciových, smíšených a zajištěných fondů na úkor fondů 

dluhopisových a peněžního trhu. Tento vývoj podle odborníků souvisí spíše s aktuální výkonností 
těchto fondů než s odklonem od konzervativních investic. Zájem prý v dalších měsících vyvolá i 
nabídka realitních či komoditních fondů, ale jejich podíl zřejmě nepřekročí několik procent. 
„Největší podíl v prodejích drží smíšené fondy, zejména ty profilové velkých bank, které se je 
evidentně naučily prodávat a poměrně dobře je klientům vysvětlují,“ tvrdí šéfredaktor časopisu 
Finanční poradce Petr Fejtek.  

RM-Systém s největším ziskem v historii  
Mimoburzovní obchodník s cennými papíry RM-Systém 

měl loni rekordní čistý zisk 21,14 mil. Kč, což bylo proti 
roku 2004 zlepšení asi o 90 tisíc Kč. Celkové výnosy 
vzrostly na 97,9 mil. Kč. K zisku pomohly zejména vyšší 
tržby z obchodování a organizování odkupu akcií pro větši-
nové majitele společností. Celkové obchody s cennými 
papíry se meziročně zvýšily o 35 % na 6,6 mld. Kč.  

Členové AKAT spravují majetek v hodnotě necelých 347 mld. korun 
Objem majetku, individuálně obhospodařovaného obchodníky s cennými papíry, členy Asociace 

pro kapitálový trh, dosáhl na konci prvního čtvrtletí letošního roku 346,68 mld. Kč. Oproti před-
chozímu čtvrtletí se jedná o navýšení o více jak 16 mld. Kč, což představuje růst o 5 %. 

Orco získalo z vydání nových akcií přes 400 milionů korn  
Realitní společnost Orco Property Group získala vydáním 145 tisíc nových akcií 14,2 mil. eur 

(přes 400 mil. Kč), které použije zejména na financování akvizice společnosti Viterra v Německu. 
Emisí Orco navýšilo základní kapitál téměř o 2 %.  

Nová konstrukce výpočtu výnosů fondu České spořitelny 
Česká spořitelna zahájila prodej letos již pátého zajištěného fondu. Novinkou ESPA-ČS zajiště-

ného fondu 15 (ZF 15) je uzamykání výnosů už v šestiměsíčních intervalech a celkový výnosový 
strop na úrovni 50 %. Upisovací období začalo 9. května 2006 a potrvá do konce června 2006. 
Kromě zajištění plné návratnosti investované částky a nulového vstupního poplatku může fond 
nabídnout zhodnocení i při stagnaci nebo mírném poklesu podkladových aktiv.  

Patria Finance znásobila hrubý zisk  
Největší domácí obchodník s cennými papíry Patria Finance zvýšil loni zisk před zdaněním na 

146,3 mil. Kč (předloni 18,4 mil. Kč). Čistý zisk narostl na 103,1 mil. Kč z minulých 11,3 mil. Kč. 
Nekonsolidované auditované výsledky poskytl předseda představenstva Patria Finance Jan Klenor.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Poplatky za použití karty nejsou diskriminační  
Podnikatelé mohou požadovat zvláštní poplatky 

od zákazníků, kteří služby či zboží hradí prostřed-
nictvím platební karty. Podle rozhodnutí Nejvyšší-
ho správního soudu (NSS) nejde o diskriminaci, 
kterou zakazuje zákon o ochraně spotřebitele. 
„Ačkoli Nejvyšší správní soud řekl, že účtování 
přirážky není diskriminující, zdůraznil, že může 
být protiprávní jiným způsobem. Soud se však k 
těmto dalším okolnostem nemohl vyjadřovat, ne-
boť přezkum dané věci byl vymezen obsahem stížnosti,“ sdělila mluvčí soudu Sylva Dostálová. 
Nejvyšší správní soud se problémem zabýval na podnět provozovatelů hotelu na Teplicku, jimž 
ústecká pobočka České obchodní inspekce vyměřila pokutu 7000 Kč. Hoteliéři se měli provinit 
proti zákonu o ochraně spotřebitele tím, že po zákaznících platících kartou vyžadovali 3% přiráž-
ku. V českém právu není zakotvena povinnost obchodníka přijímat platební karty. Proto podle NSS 
není poplatek za tento typ úhrady diskriminační, nejde totiž o transakci srovnatelnou s hotovostní 
platbou. „Diskriminací ve smyslu zákona o ochraně spotřebitele je třeba rozumět obchodní prakti-
ky, které při srovnatelných transakcích nedůvodně zvýhodňují některé spotřebitele před jinými,“ 
stojí v rozhodnutí soudu.  

BANKY 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

  FP news 20/2006 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Dagmar Šístková, redaktorka, tel.: 233 071 412, 
dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného 
souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu 
zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Zelená pro karty V PAY v Evropě 
Společnosti Visa Europe se v Evropě podaři-

lo uzavřít řadu kontraktů, na základě kterých 
bude 2,2 mil. platebních terminálů EMV při-
praveno přijímat karty V PAY. Tyto terminály 
budou vybaveny zvláštní akceptační značkou. 
Carte Bleue a její členové se k V PAY přihlási-
li již před rokem a v současné době jsou do-
končovány plány na implementaci systému  
u francouzských bank a 200 tisíc francouz-
ských obchodníků, kteří by měli označit své 
obchody logem V PAY do konce roku 2006.  
V Británii vyjádřili principiální podporu  
V PAY RBS Group (Streamline v U.K.) a 
Barclaycard. V Itálii, Turecku, Řecku, Portu-
galsku, Švýcarsku, Maďarsku, Polsku a Fin-
sku se již hlavní zúčtovací banky přiklonily  
k V PAY. I v dalších zemích Evropy vede 
společnost Visa pokročilé jednání s hlavními 
zúčtovacími bankami, a to zejm. v ČR, Ně-
mecku, Španělsku, Itálii, Rakousku, Sloven-
sku a Slovinsku.  Karty V PAY jsou čipové a 
vyžadují zadání PIN při každé transakci.  

UBC koupí brazilskou banku  
Švýcarský bankovní gigant UBS AG koupí 

za 2,6 mld. USD (57,8 mld. Kč) brazilskou 
finanční společnost Banco Pactual SA. Akvi-
zice je součástí snah UBS expandovat na roz-
víjejících se trzích. Akvizice by měla být do-
končena ve třetím čtvrtletí letošního roku.  

Nejvyšší zisk v historii 
Raiffeisen International Bank-Holding AG, 

do jejíž skupiny patří i Raiffeisenbank v ČR, 
vykázala v letošním prvním čtvrtletí zisk před 
zdaněním 193,9 mil. eur, tj. meziroční nárůst  
o 45,4 % a vytvoření největšího čtvrtletního 
zisku v historii banky. Zisk po zdanění vzrostl 
o 39 % na 151,5 mil. eur, konsolidovaný zisk 
se zvýšil o 34 % na 124,2 mil. eur. Celková 
aktiva skupiny dosáhla 42 mld. eur a od konce 
loňského roku vzrostla o 3,2 %.  

USA nespokojeny s kurzem jüanu  
Vláda prezidenta George Bushe je mimořád-

ně nespokojena s pomalým tempem uvolňová-
ní kurzu čínského jüanu. Současně si však 
nemyslí, že by Čína záměrně manipulovala se 
svojí měnou. Uvedl to v pravidelném prohlá-
šení ministerstva financí pro Kongres ministr 
John Snow. „Je důležité, aby Čína pochopila, 
že režim směnných kurzů není jen bilaterální 
americko-čínský problém, ale multilaterální,“ 
prohlásil Snow a dodal, že Spojené státy jsou 
mimořádně nespokojené a zklamané pomalým 
tempem reformy režimu směnného kurzu. 
Snow se nepřímo obrátil na zákonodárce  
s prosbou, aby nehrozili Číně zavedením cel 
nebo dalších sankcí. Upozornil, že přímé za-
hraniční investice vytvářejí nová pracovní 
místa a mohlo by je poškodit zavedení ochra-
nářských opatření. 

Předplatitelé FP-finančního poradce mají přístup do elektronického archivu  
na www.FPweb.cz ZDARMA. Stačí se zaregistrovat na http://predplatitel.ihned.cz . 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Letošní výsledky penzijních fondů  
Za první čtvrtletí 2006 vzrostl počet účastníků na  

3,37 mil., což je o 93 tisíc (2,8 %) více než na konci roku 
2005, kdy bylo penzijně připojištěno 3 284 430 občanů. 
Účastníků s příspěvkem zaměstnavatele za první čtvrtletí 
přibylo 26 tisíc. Příspěvek zaměstnavatele na své připojiš-
tění tak na konci sledovaného období získávalo 806 tisíc 
připojištěných, což je o 3,3 % více než k 31. 12. 2005  
(780 tisíc připojištěných). Objem prostředků evidovaných 
ve prospěch účastníků penzijního připojištění se státním 
příspěvkem k 31. 3. 2006 dosáhl 116,6 mld. Kč. Proti konci roku 2005, kdy činil 112,6 mld., došlo 
k nárůstu o 4 mld.  (3,5 % ). Při porovnání se stavem k 31. 3. 2005, kdy suma příspěvků účastníků 
činila 97,6 mld. Kč, představuje meziroční nárůst více než 19 %. 

Komerční pojišťovna zhodnotila prostředky klientů o 3,5 procenta 
Komerční pojišťovna zhodnotila v roce 2005 prostředky klientů o 3,5 %. Díky své úspěšné in-

vestiční strategii KP dosahuje  tohoto zhodnocení již třetím rokem. Komerční pojišťovna nabízí 
pojistné  produkty soukromým osobám i firemním klientům, a to zejména v oblasti životního pojiš-
tění. KP je šestou největší životní pojišťovnou na českém trhu.  

Příspěvek na penzi u Winterthur PF byl 604 Kč  
Průměrná výše měsíčního příspěvku u Winterthur penzijního fondu dosáhla ke konci prvního 

čtvrtletí 604 Kč. Tržní průměr přitom činil 408 Kč měsíčně (údaj ke konci roku 2005). Silnou pozi-
ci si největší český penzijní fond podle spravovaných aktiv udržuje i u příspěvků zaměstnavatelů.  

Zhodnocení 4 % pro klienty Penzijního fondu Komerční banky 
Penzijní fond KB připíše svým účastníkům za rok 2005 zhodnocení ve výši 4 % p.a. Fond za-

končil rok 2005 rekordními hospodářskými výsledky. Jeho aktiva meziročně vzrostla o 23,7 % na 
16,6 mld. Kč, vložené prostředky účastníků se zvýšily o 24,2 % na 15,2 mld. Kč. Auditovaný čistý 
zisk vzrostl o 41,2 % na 620,9 mil. Kč (439,7 mil. Kč v r. 2004). Smlouvu o penzijním připojištění 
uzavřelo loni s PF KB přes 87 tisíc lidí. Počet klientů k 31. 12. 2005 je 360 873 (o 19,4 % více). 

Posílání peněz do zahraničí prostřednictvím služby Eurogiro  
Stále více lidí realizuje mezinárodní převody peněz prostřednictvím Eurogira Poštovní spořitel-

ny. V prvním čtvrtletí tohoto roku bylo uskutečněno téměř 40 tisíc transakcí, tj. o více jak 22 % 
více než za stejné období loni. Obliba Eurogira tak neustále roste. Tento jednoduchý způsob platby 
zaznamenal v loňském roce 153% nárůst oproti roku 2004.  

Více transakcí přes Online Banking  
HVB Bank zaznamenala v roce 2005 36% nárůst 

počtu klientů využívajících internetové bankovnictví. 
Poprvé v historii Online Banking v HVB se prostřed-
nictvím tohoto kanálu Přímého bankovnictví uskuteč-
nilo více transakcí než na pobočkách. Počet zahranič-
ních plateb přes internet vzrostl loni o 69 %. 

Komerční banka změnila od května sazby 
Od 10. května 2006 mění KB Oznámení v CZK. Referenční a kontokorentní referenční sazba se 

zvyšují o 0,1 %. Nové sazby: RS KB 2,3 % p.a. a KRS KB 2,5 % p.a. Základní sazba zůstává beze 
změny na 2,05 % p.a. Upraveny jsou i úrokové sazby depozit: termínované účty s pevnou úroko-
vou sazbou: zvýšení sazeb od 0 % do 0,25 %. Depozitní směnka: zvýšení sazeb od 0 % do 0,12 %. 
Produkty s vyhlašovanou úrokovou sazbou zvýšení sazeb od 0,01 % do 0,13 %. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz

